
TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 20136  CADERNO 2

CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor JOSÉ MARTINS SANTOS ARAÚJO, 
Chefe de Segurança DAS-3, matricula nº 5868980/2, servidor 
comissionado, para responder pela Vice Direção do Centro de 
Recuperação Regional de Tucuruí, no período de 31 de julho de 
2013 até ulterior deliberação, em substituição a MANOEL DA 
CONCEIÇÃO DA SILVA MENDES, Vice-Diretor DAS-4, exonerado 
no dia 11/07/2013 com publicação no Diário Oficial do Estado nº 
32.436 da mesma data.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 655/2013-GAB/SUSIPE    BELÉM-PA, 05 
DE AGOSTO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor ANDRESON DE SOUZA PALHETA, 
VICE-DIRETOR, matrícula funcional nº 54188631, servidor 
Comissionado, GEP/DAS 011.4, para responder pela Direção da 
Central de Triagem da Marambaia, no período de 31 de julho de 
2013 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 656/2013-GAB/SUSIPE    BELÉM-PA, 05 
DE AGOSTO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I-LOTAR na Central de Triagem da Marambaia, o servidor 
ANDRESON DE SOUZA PALHETA, matrícula funcional nº 
54188631, ocupante do cargo comissionado de Vice Diretor, a 
contar de 31 de julho de 2013.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568165
DECISÃO DE RECURSO ADMINSITRATIVO

Processo: nº 580675/2012
Concorrência Pública nº001/2013
O Superintendente do sistema penitenciário do estado do Pará, 
Sr André Luiz de Almeida e Cunha, após as devidas análises 
recursais decidiram por habilitar as empresas:
SPACECOM MONITORAMEWNTO S/A e IC INFORMAÇÕES E 
CONHECIMENTO.
E Considera inabilitadas as empresas:
VMI TECNOLOGIAS e CEABS SERVIÇOS S.A.   
Considerando que todos os prazos recursais se extinguiram, 
fica agendado o dia vinte e seis de agosto do corrente ano, às 
09:00hs, para a abertura dos envelopes de técnica e preço.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568197

PORTARIA: 1886/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Marabá/PA 
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5415012/EDMILSON PINHEIRO NEVES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 25/07/2013
54196463/ERINALDO COSTA E COSTA (ERINALDO COSTA 
ECOSTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 
25/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568221

PORTARIA: 1884/2013
Objetivo: transferir internos para os municípios de Santa Izabel 
do Pará/PA 
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL

Destino(s): 
SANTA IZABELDO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5850576/ANDERSON CORREA VIEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 05/07/2013
54181949/JOELCIO SOUZA MOREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568228

PORTARIA: 1885/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Tailândia/PA 
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196469/ANTONIO EDIVAN TAVARES COSTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/07/2013 a 
17/07/2013
5415012/EDMILSON PINHEIRO NEVES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2013 a 17/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567985
AVISO TOMADA DE PREÇOS N° 02/2013 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
2073/2013-DG/CGP, torna público que, na abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2013–CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfica 
vertical e horizontal nas vias do município de Rio Maria, foi 
considerada vencedora a empresa BEL CASA COMÉRCIO 
SERVIÇO E CONSTRUÇÃO LTDA - ME.
Belém, 09 de agosto de 2013.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral 

DOE 32.437
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568179
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 567010

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 31/07/2013
Vigência: 02/08/2013 a 01/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
originário.
Contrato: 40
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Marco, 2501
CEP. 66093-180 - Belém/PA
Telefone: 9132227830 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

PORTARIA N° 2203/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568220

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito Sérgio 
Augusto Andrade Lima titular da 12ª Vara Criminal de Belém/
PA, decretou a suspensão do direito de dirigir do Sr. LEANDRO 
DOS SANTOS BRITO, RN 03564638324, pelo período de 01 (um) 
ano, tendo em vista sentença prolatada nos autos do processo 
nº 0013675-93.2007.814.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. LEANDRO DOS 
SANTOS BRITO, RN 03564638324, pelo período de 01 (um) ano, 
em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 31 de julho de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat 57195291/4

PORTARIA N° 2202/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568225

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma. Srª. Drª. Desembargadora 
Vânia Lúcia Silveira, componente da 1ª Câmara Criminal 
Isolada do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, decretou a 
suspensão do direito de dirigir do Sr. EDNEY LIMA DE ALMEIDA, 
RN 00082396320, pelo período de 03 (três) meses, tendo em 
vista acórdão nº 118145 prolatado nos autos do processo nº 
2012.3.002927-0.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. EDNEY LIMA DE 
ALMEIDA, RN 00082396320, pelo período de 03 (três) meses, 
em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 31 de julho de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat 57195291/4

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568300

PORTARIA Nº. 2149/2013-DG/CGP,DE 09.08.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2169/2013-DG/CGP, que 
retificou a concessão de sessenta e três (63) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA 
DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula 30040/1.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 2250/2013-DAF/CGP,DE 09.08.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
142915A/1, de 09.07.2013,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2020/2013-DAF/CGP, que concedeu a 
Licença para Tratamento de Saúde à servidora Maria do Socorro 
Teixeira da Silva, Agente Administrativo, matrícula 30040 /1, 
lotada na Gerencia de Contabilidade, o período da licença, onde 
se lê 06.07.2013 à 03.09.2013, leia-se 03.07.2013 a 03.09.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2251/2013-DAF/CGP,DE 09.08.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo 
de serviço para concessão de Licença Prêmio do Parecer 
4845/2009-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2009/448164,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Solange Maria Anaice Lopes, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845576 /1, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira, sessenta (60) dias de Licença 
Prêmio, no período de 19/08 a 17/10/2013, referente ao triênio 
04.10.1988/1991, equivalente ao tempo de serviço averbado e 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
EXTRATOS DE PORTARIAS CGP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568361
PORTARIA Nº. 2264/2013-DAF/CGP DE 12.08.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
143970A/1 de 09.08.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Thiago Lemos Almeida, Procurador, 
matrícula 57175194 /2, lotado na Procuradoria Jurídica, por 
trinta (30) dias, Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 01.08.2013 a 30.08.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


